
 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO Intervento di provvisoria messa in sicurezza del fornice 52, e interventi di opere murarie e 
impiantistiche per la fornitura di energia elettrica BT/Enel, dell’Anfiteatro Flavio, corso Terracciano,75 - 
Pozzuoli (NA). – Affidamento diretto ex art. 50 c. 1 lett. a) D. Lgs. 36/2023 all’O.E. Mediterranea S.r.l.  – P. 
IVA: 03881681211; 
 
CIG: ZA93D3B360 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D. Lgs. 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico; 
 
VISTA la nomina a RUP all’Arch. Annalisa Manna recante prot. 4628 del 21.06.2023 relativa agli interventi di 
manutenzione ordinaria e programmata del Sito Macellum e intervento di provvisoria messa in sicurezza del 
Fornice 52 dell’Anfiteatro Flavio, Pozzuoli; 
 
CONSIDERATO: 

 
- che presso l’Anfiteatro Flavio, Pozzuoli (NA), per la fornice 52 si necessita di un intervento di 

provvisoria messa in sicurezza e che l’intervento di cui trattasi è stato concordato con l’ing. Carluccio, 
progettista assieme all’arch. Paola Brunori degli interventi di restauro finanziati con fondi della legge 

PA-FLEG|17/11/2023|DETERMINA 197

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

n.205 delle aree di accesso dell’asse est-ovest dell’Anfiteatro Flavio, la cui progettazione esecutiva 
ultimata nei tempi previsti è stata già verificata ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016; 

- che la zona del fornice 52, a valle della gara di appalto per i lavori, sarà interessata da interventi di 
consolidamento e restauro strutturale non prima di dicembre 2023; 

- l’ing. Carluccio, sulla scorta di vari sopralluoghi effettuati nell’ambito della progettazione sopra 
indicata e di un sopralluogo finalizzato a valutare possibili interventi di messa in sicurezza provvisoria 
del fornice di accesso all’arena (lato biglietteria), messo a conoscenza della volontà della direzione, 
nell’ambito delle programmazioni in essere per la valorizzazione, di ospitare degli eventi/spettacoli 
presso l’arena dell'Anfiteatro Flavio di Pozzuoli, ha rappresentato la necessità, al fine di scongiurare 
il distacco e la caduta di frammenti o piccole porzioni di muratura, di eseguire un controllo ravvicinato 
mediante cestello mobile dell’intera superficie, rimuovendo i materiali poco adesi, con potenziale 
rischio di distacco, in considerazione anche del fatto che su tale superficie sono stati già programmati 
interventi di consolidamento e restauro; 

 
RILEVATA altresì, la necessità di realizzare interventi murari e impiantistici sul prospetto principale 
dell’edificio demaniale adiacente all’ingresso dell’Anfiteatro Flavio, che si rivelano necessari ai fini 
dell’erogazione da parte del distributore di energia elettrica in BT (bassa tensione) a seguito di distacco dalla 
cabina di trasformazione MT (media tensione) e all’installazione del contatore definitivo in sostituzione di 
quello provvisorio, ormai giunto ai termini massimi contrattuali di erogazione; 
 
VISTA la nota del RUP Arch. Annalisa Manna prot. n. 8526 del 09/11/2023 con la quale si propone, per le 
motivazioni sinora esposte, l’affidamento degli Interventi di provvisoria messa in sicurezza del fornice 52, e 
interventi di opere murarie e impiantistiche per la fornitura di energia elettrica BT/Enel dell’Anfiteatro Flavio 
all’Operatore Economico Mediterranea S.r.l. con sede all’indirizzo Corso Campano, 546 in Giugliano in 
Campania C.A.P. 80014 (Na) –  P. IVA: 03881681211, per l’importo di € 3.823,05 
(tremilaottocentoventitre/05), di cui € 185,19 (centottantacinque/19) quali Oneri per la Sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%; 
 
VERIFICATO che l’O. E. sopra citato è dotato di tutte le necessarie competenze ed autorizzazioni per gli 
interventi di cui trattasi; ed ACQUISITA la sua disponibilità ad eseguirli; 
  
VISTA la Circolare n. 33 del 02/08/2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’Art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione Statali, Centrali e Periferiche, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle Convenzioni CONSIP e di 
ricorrere al MEPA”; 
 
VERIFICATO che nel caso di specie trattasi di importo inferiore ad € 5.000,00; 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di Incompatibilità o Conflitti di 
Interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione. 
 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n.181 del 07/03/2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'Esercizio Finanziario 2023 (ns. Prot. 1595 – A del 
10/03/2023); 
 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 5.862,62 (cinquemilaottocentosessantadue/62), così ripartita:  

- 3.637,86 quale importo lavori; 
- € 185,19 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
- € 1.072,00 quali somme a disposizione della Stazione appaltante; 
- € 967,57 per Iva sui lavori e su rimborsi fatture  

a valere sul capitolo 1.1.3.160, art. 1.03.02.09.008 – Manutenzioni ordinarie del Bilancio 2023; 
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 
 

DISPONE 

1. di approvare la proposta del R.U.P. con i relativi allegati tecnici di seguito indicati: 
 

- Quadro Tecnico economico 
- Computo Metrico 
- Stima di Incidenza della sicurezza 
- Elenco dei Prezzi 
- Stima di Incidenza della mano d’opera 
- Allegato 1.1 
 

2. di avviare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023 la 
procedura di affidamento degli Interventi di provvisoria messa in sicurezza del fornice 52, e interventi di 
opere murarie e impiantistiche per la fornitura di energia elettrica BT/Enel, dell’Anfiteatro Flavio”, all’O. 
E. Mediterranea S.r.l. con sede all’indirizzo Corso Campano, 546 in Giugliano in Campania C.A.P. 80014 
(Na) –  P. IVA: 03881681211 per l’importo di € 3.823,05 (tremilaottocentoventitre/05), di cui € 185,19 
(centottantacinque/19) quali Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%; 

3. di precisare che l’Operatore Economico assumerà gli Obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari 
previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, nonché delega al 
Governo in Materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii;  

4. di dare atto che il CIG acquisito è ZA93D3B360;   
5. di numerare e inserire il presente Atto nella Raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico 

dei Campi Flegrei;  
6. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di questo 

Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi degli art. 29 del D. 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

Lgs. 50/2016 e del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la Tutela della 
Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

  
cc/vp 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

 

Prenot. 134-2023 

Det. Prog. 133 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

